<sup>1)</sup> *Summa cont. gent.* I. c. »primo loco«.

in sexto Physicorum (text. comm. 32 et 88). His suppositis sic arguit [Philosophus i. e. Aristoteles]:

„Hoc quod a seipso ponitur moveri, est primo motum; ergo ad quietem unius partis eius (non)<sup>1)</sup> sequitur quies totius. Si enim, quiescente una parte, alia pars eius moveretur, tunc ipsum totum non esset primomotum, sed pars eius quae moveretur, alia quiescente. Nihil autem quod quiescit, quiescente alio, movetur a seipso. Cuius enim quies ad quietem sequitur alterius, oportet quod motus ad motum alterius sequatur; et sic non movetur a seipso. Ergo hoc quod ponebatur a seipso moveri, non movetur a se ipso; necesse est ergo omne quod movetur ab alio moveri.

„Nec obviat huic rationi, quod forte aliquis posset dicere, quod eius, quod ponitur movere seipsum, pars non potest quiescere; et iterum, quod partis non est quiescere vel moveri nisi per accidens, ut Avicenna calumniatur, quia vis rationis in hoc consistit, quod si aliquid seipsum movet primo et per se, non ratione partium, oportet quod suum moveri non dependeat ab aliquo; moveri autem ipsius divisibilis, sicut et eius esse, dependet a partibus; et sic non potest seipsum movere primo et per se. Non requiritur ergo ad veritatem conditionalis inductae, quod supponat partem moventis seipsum quiescere, quasi quoddam verum absolute, sed oportet hanc conditionalem esse veram, quod, si quiesceret pars, quiesceret totum; quae quidem potest esse vera, etiamsi antecedens sit impossibile, sicut ista conditionalis est vera: Si homo est asinus, est irrationalis.“

Wenn wir diesen etwas dunkeln Beweis, den der hl. Lehrer in engstem Anschluss an Aristoteles<sup>2)</sup> führt, richtig verstehen, dann wäre der Gedankengang etwa folgender: Ein Körper (von der körperlichen Bewegung ist nämlich zufolge der Unterstellung zunächst Rede), welcher sich bewegt, d. h. vom Zustand der Ruhe zur Bewegung übergeht, bewegt sich entweder selbst aus eigener Kraft oder er wird von fremder Kraft in Bewegung gesetzt. Im ersten Falle nun müsste der Körper entweder als Ganzes d. h. seiner Natur nach (*per se*) in Thätigkeit treten, oder kraft seiner einzelnen Theile (*per accidens*). Keine von beiden Annahmen aber lässt sich halten, nicht die erste: einmal, weil dann der Körper immer in Ruhe oder in Thätigkeit sein müsste; denn was seiner Natur entspringt, muss er immer haben, und zwar auf gleiche Weise, wie ja auch seine Natur immer dieselbe bleibt; das widerspricht aber der Natur der Körper und der Erfahrung; — zweitens weil der Körper wesentlich aus Theilen